1

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛОРУССКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОРДЕНОВ ОКТЯБРЬСКОЙ

РЕВОЛЮЦИИ И ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ»

Объект авторского права

УДК 631.15:001.895(476)(043.3)

ШУТОВА

Светлана Викторовна

ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

КОММЕРЦИАЛИЗАЦИИ ИННОВАЦИЙ В АГРАРНОМ БИЗНЕСЕ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Автореферат диссертации

на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством

(специализация – агропромышленный комплекс: экономика, организация

и управление предприятиями, отраслями, комплексами)

Горки, 2024

2

Работа выполнена в учреждении образования «Белорусская государственная

орденов Октябрьской Революции и Трудового Красного Знамени сельскохо-

зяйственная академия»

Научный руководитель – Фрейдин Макс Залмонович, кандидат эко-

номических наук, профессор, заслуженный

экономист БССР, профессор кафедры,

учреждение образования «Белорусская го-

сударственная орденов Октябрьской Рево-

люции и Трудового Красного Знамени

сельскохозяйственная академия», кафедра

маркетинга

Официальные оппоненты: Сайганов Анатолий Семенович, доктор эко-

номических наук, профессор, главный науч-

ный сотрудник, республиканское научное

унитарное предприятие «Институт систем-

ных исследований в АПК Национальной

академии наук Беларуси», отдел организа-

ции и управления;

Мозоль Александр Васильевич, кандидат

экономических наук, доцент, доцент ка-

федры, учреждение образования «Белорус-

ский государственный экономический уни-

верситет», кафедра экономики АПК и при-

родопользования

Оппонирующая организация – учреждение образования «Белорусский

государственный университет пищевых и

химических технологий»

Защита состоится «20» декабря 2024 г. в 1000 на заседании совета по за-

щите диссертаций К 05.30.01 при учреждении образования «Белорусская го-

сударственная орденов Октябрьской Революции и Трудового Красного Зна-

мени сельскохозяйственная академия» по адресу: 213407, Республика Бела-

русь, Могилевская обл., г. Горки, ул. Мичурина, 5, корпус 1, ауд. 1062, e-mail:

kancel@baa.by, тел. +375 (2233) 7-97-66.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке учреждения образо-

вания «Белорусская государственная орденов Октябрьской Революции и Тру-

дового Красного Знамени сельскохозяйственная академия».

Автореферат разослан «18» ноября 2024 г.

Ученый секретарь совета по защите диссертаций,

кандидат экономических наук, доцент Шафранская И. В.

mailto:kancel@baa.by

1

ВВЕДЕНИЕ

В Республике Беларусь стратегической целью развития сельского хозяй-

ства является получение конкурентоспособной продукции, в частности за счет

применения ресурсосберегающих технологий, ускоренного освоения иннова-

ционных решений (технико-технологических, организационных, экономиче-

ских, экологических) в процессе функционирования организационной модели

коммерциализации инноваций. В связи с этим совершенствование исследуе-

мого процесса требует непрерывного научного обеспечения.

Научно-практические подходы и предложения по развитию процесса

коммерциализации инноваций, а также определению путей и источников его

финансирования изложены в трудах зарубежных ученых (Н. Мончев, Э. Мэн-

сфилд, И. Перлаки, М. Портер, Э. Роджерс, Б. Санто, Б. Твист, Р. Фостер,

В. Д. Хартман, Й. А. Шумпетер и др.; Н. М. Авсянников, В. В. Алексеев,

Н. В. Баринова, Ф. Ф. Бездудный, Л. Н.Васильева, И. Г. Дежина, П. Н. Завлин,

Н. И. Иванова, А. В. Красникова, Д. И. Кокурин, Г. И. Морозова, В. Г. Медын-

ский, Р. Н. Минниханов, Т. Н. Назарова, К. В. Некрасова, О. Д. Нечаева,

М. А. Сагдиев, Г. А. Смирнова, А. Л. Суворова, А. А. Трифилова, Д. И. Фай-

зрахманов, О. М. Фокина и др.) и отечественных (Г. И. Гануш, В. Г. Гусаков,

А. Г. Ефименко, С. К. Карпович, Н. В. Киреенко, М. М. Ковалев, П. В. Лещи-

ловский, А. В. Мозоль, Л. В. Пакуш, А. В. Пилипук, А. С. Сайганов,А. П. Та-

кун, В. В. Чабатуль, И. Н. Шило, В. Н. Шимов и др.).

Вместе с тем теоретические и прикладные аспекты организационно-ме-

тодического обеспечения коммерциализации инноваций требуют комплекс-

ного исследования в контексте современных тенденций и применяемых в за-

рубежной практике мер стимулирования инновационного развития аграрного

бизнеса. В данном контексте целесообразно совершенствование учетной по-

литики инновационно активных сельскохозяйственных субъектов, а также по-

вышение эффективности функционирования рынка инноваций и его инфра-

структуры. Кроме того, развитие интеграционных процессов обусловливает и

объективную необходимость трансформации модели взаимодействия субъек-

тов исследуемого рынка в процессе их коммерциализации в аграрной сфере.

Практическая значимость данной проблемы и актуальность решения указан-

ных вопросов по научному обоснованию организационно-методического

обеспечения коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе Республики

Беларусь предопределили тему, цель, задачи диссертационного исследования.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами. Науч-

ные исследования по теме диссертации соответствуют приоритетным направ-

лениям фундаментальных и прикладных научных исследований Республики

Беларусь на 2021–2025 гг., утвержденным Указом Президента Республики Бе-

ларусь от 7 мая 2020 г. № 156 «О приоритетных направлениях научной,

научно-технической и инновационной деятельности на 2021–2025 годы» (п. 5

«Агропромышленные и продовольственные технологии»), и Государственной

программе «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы, утвержденной постановле-

нием Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59.

Исследование выполнено в рамках Государственной программы науч-

ных исследований на 2021–2025 годы «Сельскохозяйственные технологии и

продовольственная безопасность», подпрограмма 9.7 «Экономика АПК», за-

дание 7.2 «Разработка методологии и механизмов управления долгосрочной

устойчивостью национальной агропродовольственной системы Республики

Беларусь», НИР 7 «Разработка механизма устойчивого социально-экономиче-

ского развития административного района как кластерной организации»

(№ ГР 20212990).

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

развитие теоретических и методических основ, а также разработка научно

обоснованных предложений и рекомендаций по совершенствованию органи-

зационно-методического обеспечения коммерциализации инноваций в аграр-

ном бизнесе Республики Беларусь.

В соответствии с целью были поставлены и решены следующие задачи:

– углублены и уточнены теоретико-методические основы коммерциа-

лизации инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь;

– дана оценка современного состояния и тенденций развития рынка

инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь;

– разработано методическое обеспечение коммерциализации иннова-

ций в аграрном бизнесе;

– обоснованы методические подходы для экспресс-оценки эффектив-

ности инновационной деятельности резидентов научно-технологических пар-

ков Республики Беларусь;

– разработан организационный алгоритм коммерциализации иннова-

ций;

– выработаны научно-практические рекомендации по формированию

модели и эффективному функционированию фондов инновационного разви-

тия научно-технологических парков Республики Беларусь и их резидентов.

Объектом исследования явились организации аграрного бизнеса. Пред-

метом исследования послужили теоретические, методические и практические
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аспекты по обеспечению дальнейшего развития рынка инноваций в аграрной

сфере в условиях их коммерциализации.

Научная новизна. Диссертация имеет ряд положений, включающих

научную новизну. Среди них наиболее значимыми являются:

1. Развитие теоретических основ коммерциализации инноваций, вклю-

чающих: а) уточнение понятия «коммерциализация инноваций» как совокуп-

ность его существенных признаков, таких, как необходимость получения до-

хода от продажи или собственного использования инноваций, достижение

экономического и социального эффектов в совершении любых сделок, пред-


[…]


ўдасканаленні арганізацыйна-метадычнага забеспячэння камерцыялізацыі

інавацый у аграрным бізнесе Рэспублікі Беларусь.

Метады даследавання: манаграфічны, сістэмнага аналізу,

параўнальнага аналізу, разлікова-канструктыўны, абстрактна-лагічны,

графічны, фактарны аналіз, рэгрэсійны аналіз.

Атрыманыя вынікі і іх навізна: удакладнены і дапоўнены

тэарэтычныя асновы камерцыялізацыі інавацый; удасканалены метадычныя

падыходы да вызначэння перспектыў камерцыялізацыі інавацый;

распрацавана арганізацыйна-метадычнае забеспячэнне камерцыялізацыі

інавацый з удзелам суб’ектаў інавацыйнай інфраструктуры ў аграрным

бізнесе; распрацаваны навукова-практычныя рэкамендацыі па

функцыянаванні фонду інавацыйнага развіцця тэхнапарку і стымуляванні

камерцыялізацыі інавацый, што фінансуюцца з фонду.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: вынікі дысертацыйнага

даследавання ўкаранёныя ў навучальны працэс у ІПК і П УА «Полацкі

дзяржаўны ўніверсітэт імя Ефрасінні Полацкай». Магчымасць практычнага

выкарыстання вынікаў даследавання пацверджана камітэтам эканомікі

Магілёўскага абласнога выканаўчага камітэта, таварыствам з абмежаванай

адказнасцю «Тэхнапарк «Горкі», адкрытым акцыянерным таварыствам

«Агракамбінат «Юбілейны».

Вобласць прымянення: вынікі дысертацыі могуць быць выкарыстаны

рэспубліканскімі і мясцовымі органамі дзяржаўнага кіравання пры

фарміраванні і рэалізацыі арганізацыйна-метадычнага забеспячэння і развіцця

суб’ектаў інавацыйнай інфраструктуры, а таксама ў практычнай дзейнасці

арганізацый Рэспублікі Беларусь.
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РЕЗЮМЕ

Шутова Светлана Викторовна

Организационно-методическое обеспечение

коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе

Республики Беларусь

Ключевые слова: коммерциализация инноваций, обеспечение, разви-

тие, аграрный бизнес, формы коммерциализации, источники финансирования,

технопарки, центр технологий и инноваций, фонд инновационного развития,

учетная политика, методика, модель, рекомендации.

Цель работы: развитие теоретических и методических основ, а также

разработка научно обоснованных предложений и рекомендаций по совершен-

ствованию организационно-методического обеспечения коммерциализации

инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь.

Методы исследования: монографический, системного анализа, сравни-

тельного анализа, расчетно-конструктивный, абстрактно-логический, графи-

ческий, факторный анализ, регрессионный анализ.

Полученные результаты и их новизна: уточнены и дополнены теоре-

тические основы коммерциализации инноваций; усовершенствованы методи-

ческие подходы к определению перспектив коммерциализации инноваций;

разработано организационно-методическое обеспечение коммерциализации

инноваций с участием субъектов инновационной инфраструктуры в аграрном

бизнесе; разработаны научно-практические рекомендации по функционирова-

нию фонда инновационного развития технопарка и стимулированию коммер-

циализации инноваций, финансируемых из фонда.

Рекомендации по использованию: результаты диссертационного ис-

следования внедрены в учебный процесс в ИПК и П УО «Полоцкий государ-

ственный университет имени Евфросинии Полоцкой». Возможность практи-

ческого использования результатов исследования подтверждена комитетом

экономики Могилевского областного исполнительного комитета, обществом

с ограниченной ответственностью «Технопарк «Горки», открытым акционер-

ным обществом «Агрокомбинат «Юбилейный».

Область применения: результаты диссертации могут быть использо-

ваны республиканскими и местными органами государственного управления

при формировании и реализации организационно-методического обеспечения

и развития субъектов инновационной инфраструктуры, а также в практиче-

ской деятельности организаций Республики Беларусь.

24

SUMMARY

Shutova Svetlana Viktorovna

Organizational and methodological supportfor the commercialization

of innovations in the agricultural businessof the Republic of Belarus

Key words: commercialization of innovations, support,development,

agricultural business, forms of commercialization, sourcesof financing, technology

parks, technology and innovation center, innovative development fund, accounting

policy, methodology, model,recommendations.

The purpose of the work: development of theoretical and methodological

foundations, as well as the development of scientifically based proposals and rec-

ommendations for improving the organizational and methodological support for the

commercialization of innovations in the agricultural business of the Republic of Bel-

arus.

Research methods: monographic, system analysis,comparative analysis,

computational and constructive, abstract-logical,graphical, factor analysis,

regression analysis.

The obtained results and their novelty: the theoretical foundations of the

commercialization of innovations have been clarified and supplemented;

methodological approaches to determining the prospects for the commercialization

of innovations have been improved; organizational and methodological support for

the commercialization of innovations with the participation of entities of the

innovation infrastructure in the agricultural business has been developed; scientific

and practical recommendations have been developed for the functioning of the fund

for the innovative development of the technopark and for stimulating the

commercialization of innovations financed from the fund.

Recommendations for use: the results of the dissertationresearch have been

implemented in the educational process at the Institute of Advanced Training and

EE «Polotsk State University named after Euphrosyne of Polotsk». The possibility

ofpractical use of the research results has been confirmed by the Committee on

Economics of the Mogilev Regional Executive Committee, the Limited Liability

Company «Technopark «Gorki», the Open Joint-Stock Company «Agrokombinat

«Yubileiny».

Scope: the results of the dissertation can be used by national and local

government bodies in the formation and implementation of organizational and

methodological support and development of innovation infrastructure entities, as

well as in the practical activities of organizations in the Republic of Belarus.
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