## **Отзыв на автореферат**

кандидатской диссертации **Светланы Викторовны Шутовой**

на тему: «Организационно-методическое обеспечение

коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством.

Актуальность проведенного исследования определяется тем, что значительное влияние на развитие белорусской и мировой экономики имеет рынок инноваций, и основным продуктом современной экономики становится интеллектуальный капитал. Поэтому вопрос совершенствования организационно-методического обеспечения коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе, которому посвящена диссертационная работа, имеет высокую актуальность.

Автором диссертации дана оценка современного состояния и тенденций развития рынка инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь, а также разработано методическое обеспечение коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе. Важным является метод экспресс-оценки эффективности инновационной деятельности резидентов научно-технологических парков Республики Беларусь и организационный алгоритм коммерциализации инноваций. Это позволило разработать модель эффективного функционирования фондов инновационного развития научно-технологических парков Республики Беларусь и их резидентов.

В работе автором выполнено детальное обоснование организационно-методического обоснования коммерциализации инноваций, включающее методики, алгоритм и научно-практические рекомендации по формированию ФИР научно-технологических парков за счет отчислений самих парков и их резидентов. Отчисления направлены на развитие материально-технической базы инновационной инфраструктуры, увеличение количества инновационно активных организаций и результативную коммерциализацию инноваций в аграрном бизнесе республики.

Научная и практическая значимость работы подтверждена широким спектром апробаций ее результатов на международных и республиканских научно-практических конференциях, их использованием в деятельности аграрных предприятий республики.

Положения, выносимые на защиту, в полной мере отражают всю совокупность результатов, полученных соискателем ученой степени в процессе работы.

Статьи по теме диссертации (в т.ч. в изданиях согласно перечню ВАК) отражают результаты исследований диссертанта. Опубликованные разработки, предложения и рекомендации автора в области организационно-методического обеспечения коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь использованы на практике.

Автореферат изложен логично, достаточно полно отражают содержание диссертации, написан грамотным научным языком, иллюстрирован рисунками и

табличным материалом, что облегчает восприятие изложенного материала. Выводы и предложения вытекают из проведенного исследования.

Содержание диссертации, изложенное в автореферате, показывает, что соискателем глубоко изучены методологические и теоретические основы коммерциализации инноваций, современное состояние и мониторинг инновационного развития аграрного бизнеса, отлично проработана научная литература по исследуемой тематике, что позволило автору убедительно обосновать собственное научное видение развития теоретических и методологических основ коммерциализации инноваций.

Предложенная методика экспресс-оценки эффективности инновационной деятельности резидентов научно-технологических парков, включающая критерии перспективных преимуществ (разработка или внедрение инноваций, инновационная продукция, объекты интеллектуальной собственности, наукоемкость и др.) позволяет более объективно осуществлять оценку деятельности организаций аграрного бизнеса, обеспечивать принятие эффективных управленческих решений по внедрению инноваций и научно-практические рекомендации по формированию фондов инновационного развития научно-технологических парков и их резидентов, сущность и научная новизна которых заключается в совершенствовании вопросов финансирования.

В качестве пожелания хотелось бы порекомендовать соискателю продолжить работу в этом направлении.

Анализ содержания автореферата позволяет заключить, что указанная диссертация является самостоятельно подготовленной научной работой, имеющей практическую значимость, а ее автор Светлана Викторовна Шутова заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством.

Выражаю свое согласие на размещение отзыва на автореферат на сайте УО «Белорусская государственная орденов Октябрьской Революции и Трудового Красного Знамени сельскохозяйственная академия».

Главный научный сотрудник

ТОО «Казахский научно-исследовательский институт экономики агропромышленного комплекса и развития сельских территорий», доктор экономических наук, профессор

Молдашев Алтынбек
Бакирович

Ученый секретарь

ТОО «Казахский научно-исследовательский институт экономики агропромышленного комплекса и развития сельских территорий», кандидат экономических наук, доцент

Жумашева Сауле
Токановна

*Подписи Молдашева А. Б.
Жумашевой С. Т. зав. кафедрой*

*Менеджер по кадрам
Подпись в копии по записке
12.12.2024*

*Н. Кривош - Н. Н. Кривош
и подпись зам. директора
12.12.2024*

*И. В. Шарранова
И. В. Шарранова*